
 

 

DIVISIONE GESTIONE CARRIERE STUDENTI 
 

Titolo VI Classe 4  

Fascicolo__________________ 

Oggetto: Nomina Commissioni Giudicatrici per l’accesso alle Scuole di Specializzazione – riservate ai 
laureati non medici - in Farmacologia e Tossicologia Clinica, Genetica Medica, Microbiologia e 
Virologia, Patologia Clinica e Biochimica Clinica e Scienza dell’Alimentazione - a.a. 2021/2022. 

Allegati n.0 
IL DIRIGENTE 

  
VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 645 del 17.10.2016;  
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 09.09.2013 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. n. 162 del 10.03.1982; 
VISTO il D.I. n. 716 del 16.09.2016 recante il “Riordino delle Scuole di Specializzazione ad accesso riservato 
ai non medici”; 
VISTI i DD.DD. nn. 694/2023, 687/2023, 695/2023, 693/2023 e 708/2023 con i quali sono stati emanati – 
per l’a.a. 2021/2022 – i bandi di concorso per l’ammissione dei  laureati non medici, rispettivamente, alle 
Scuole di Specializzazione in Farmacologia e Tossicologia Clinica, Genetica Medica, Microbiologia e 
Virologia, Patologia Clinica e Biochimica Clinica e Scienza dell’Alimentazione; 
VISTO l’art. 8 dei suddetti bandi di concorso il quale prevede la nomina di una Commissione Giudicatrice, 
composta da cinque componenti e due supplenti, scelti tra i Professori di prima e seconda fascia, 
aggregati, ricercatori, professori a contratto della Scuola di Specializzazione; 
CONSIDERATO che nel predetto art.8 è prevista, altresì, la designazione di un Segretario verbalizzante che 
può essere individuato tra i componenti della Commissione stessa ovvero tra il personale amministrativo, 
in servizio presso questo Ateneo; 
VISTE le note prot. nn. 2597/2024, 3606/2024 e 6351/2024 con le quali i Direttori dei Dipartimenti a cui 
afferiscono le predette Scuole hanno comunicato i nominati dei componenti delle Commissioni 
Giudicatrici dei concorsi in questione nonché individuato il personale amministrativo che assumerà le 
funzioni di Segretario verbalizzante; 
CONSIDERATO, altresì, che, così come previsto dall’art. 6 dei su citati bandi di concorso, le date di 
espletamento delle prove concorsuali sono state fissate al 01.02.2024 per l’ammissione alla Scuola di 
Specializzazione in Genetica Medica, al 06.02.2024 per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 
Patologia Clinica e Biochimica Clinica, al 07.02.2024 per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 
Farmacologia e Tossicologia Clinica, al 08.02.2024 per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 
Scienza dell’Alimentazione ed al 09.02.2024 per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 
Microbiologia e Virologia; 
ACCERTATA la regolare composizione delle predette Commissioni giudicatrici; 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla nomina delle Commissioni giudicatrici per l’ammissione alle 
Scuole di Specializzazione in questione nonché dei Segretari verbalizzanti;  

 
DECRETA 

 
  Per quanto nelle premesse, sono nominate – nelle composizioni di seguito indicate - le 
Commissioni giudicatrici per l’ammissione dei laureati non medici alle Scuole di Specializzazione in 
Farmacologia e Tossicologia Clinica, Genetica Medica, Microbiologia e Virologia, Patologia Clinica e 
Biochimica Clinica e Scienza dell’Alimentazione - a.a. 2021/2022: 
 
Scuola di Specializzazione in Farmacologia e Tossicologia Clinica  
Prof. Michele D’AMICO  (Presidente) 



 

 

Proff.ri Liberato BERRINO, Annalisa CAPUANO, Livio LUONGO e Maria Consiglia TROTTA (Componenti) 
Proff.ri Giuseppe SIGNORIELLO e Silvio NAVIGLIO (Supplenti) 
Segretario Verbalizzante 
Dott.ssa Maria Rosaria CIPOLLARO 
Dipartimento di Medicina Sperimentale 
 
Scuola di Specializzazione in Genetica Medica 
Prof. Sandro BANFI (Presidente) 
Proff.ri  Vincenzo NIGRO, Giulio PILUSO, Marianthi KARALI  ed Annalaura TORELLA (Componenti) 
Proff.ri  Manuela Anna MORLEO e Ciro ABBONDANZA (Supplenti)  
Segretario Verbalizzante 
Dott. Ciro ARRICHIELLO 
Dipartimento di Medicina di Precisione 
 
Scuola di Specializzazione in Microbiologia e Virologia 
Prof. Massimiliano GALDIERO (Presidente) 
Proff.ri Giovanna DONNARUMMA, Anna DE FILIPPIS, Antonio BILANCIO e Paola STIUSO (Componenti) 
Proff.ri  Ciro ABBONDANZA ed Umberto GALDERISI (Supplenti) 
Segretario Verbalizzante 
Dott.ssa Brunella PERFETTO 
Dipartimento di Medicina Sperimentale 
 
Scuola di Specializzazione in Patologia Clinica e Biochimica Clinica 
Prof. Silvio NAVIGLIO (Presidente) 
Proff.sse Filomena DE NIGRIS, Angela NEBBIOSO, Maria Luisa BALESTRIERI e Marina DI DOMENICO 
(Componenti) 
Proff.sse Maria Teresa VIETRI e Paola STIUSO (Supplenti) 
Segretario Verbalizzante 
Sig. Alessandro BARILARO 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Avanzate 
 
Scuola di Specializzazione in Scienza dell’Alimentazione 
Prof. Sergio CHIEFFI (Presidente) 
Proff.ri  Mariateresa GIULIANO, Marco LA MARRA, Antonietta MESSINA ed Ismene SERINO (Componenti) 
Proff.ri  Giovanni DI BERNARDO e Paola STIUSO (Supplenti) 
Segretario Verbalizzante 
Dott. Vincenzo LAUDANDO 
Dipartimento di Medicina Sperimentale 
  

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Ateneo (www.unicampania.it). 
Caserta, 

   IL DIRIGENTE  
(Dott. Nicola DELLA VOLPE) 

  
EG 
Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento:  
UESSS.  
Sede:Via Luciano Armanni n. 5 - Napoli 
Capo Ufficio:dott.ssa Elvira GIULIANA 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Elvira GIULIANA 
Email:ues@unicampania,it 
Tel.: 081/18760308 – 310 - 345 


		2024-01-18T15:06:21+0100
	IT
	Nicola Della Volpe




